Praça Bernardino Gomes Bezerra, 457 - Centro - CEP: 62.640-000 - Pentecoste - Ceará.
Fone:(85) 335 2-2617

RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL

RGF

1º QUADRIMESTRE/2025

PUBLICADO CONFORME EDITAL Nº 2025.05.21-2

Praça Bernardino Gomes Bezerra, 457 - Centro - CEP: 62.640-000 - Pentecoste - Ceará.
Fone:(85) 335 2-2617

EDITAL DE PUBLICAÇÃO Nº 2025.05.21-2

O Superintendente do Consórcio Público de Manejo de Resíduos Sólidos do

Vale do Curu - CORESVALE, Cidadão FRANCISCO CORDEIRO MOREIRA, em pleno

exercício do cargo e no uso competente de suas atribuições, RESOLVE publicar o

RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL - RGF, atinente ao 1º QUADRIMESTRE do

exercício financeiro de 2025, das seguintes formas:

1. Mediante afixação nos locais de amplo acesso do público em geral no âmbito dos

Municípios Consorciados; e

2. Em meio eletrônico de acesso ao público conforme disposto no Art. 48 da LRF,

no endereço: https://www.coresvale.ce.gov.br/

PUBLIQUE-SE, DIVULGUE-SE, CUMPRA-SE.

Paço da Sede do CORESVALE em Pentecoste – Estado do Ceará
Em 21 de maio de 2025.

FRANCISCO CORDEIRO MOREIRA
Superintendente do CORESVALE

CONSORCIO DE MANEJO DE RESÍDUOS SOLIDOS - Poder EXECUTIVO

Relatório de Gestão Fiscal

Demonstrativo da Despesa com Pessoal

Orçamento Fiscal e da Seguridade Social

Período: Janeiro a Abril de 2025/Quadrimestre: Janeiro a Abril

RGF - Anexo 1 (LRF, Art. 55, inciso I, alínea "a") R$ 1,00

Despesas com Pessoal

Despesas Executadas

(Últimos 12 Meses)

Inscritas em

Restos a

Pagar não-

Processados

(b)

Liquidadas

Despesa Bruta com Pessoal (I)

  Pessoal Ativo

  Pessoal Inativo e Pensionistas

  Outras Despesas de Pessoal decorrentes de Contratos de

  Terceirização ou Contratação Indireta(§1º art.18 da LRF)

Despesas Não Computadas (§1º do art. 19 da LRF) (II)

  Indenizações por Demissão e Incentivos à Demissão

  Voluntária e Deduções Constitucionais
  Decorrente de Decisão Judicial de Período Anterior ao da

  Apuração
  Despesa de Exercícios Anteriores de Período Anterior ao

  da Apuração

  Inativos e Pensionistas com Recursos Vinculados

Despesa Líquida com Pessoal (III) = (I - II)

Apuração do Cumprimento do Limite Legal Valor

Receita Corrente Líquida - RCL (IV)

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

110.603,74

3.244.063,42

110.603,74

110.603,74

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

% Sobre a RCL Ajustada

---

Maio / 2024 Junho / 2024 Julho / 2024 Agosto / 2024
Setembro /

2024
Outubro / 2024

Novembro /

2024

Dezembro /

2024
Janeiro / 2025

Fevereiro /

2025
Março / 2025 Abril / 2025

TOTAL

(ÚLTIMOS 12

MESES)

 (a)

6.986,00 6.986,00 10.479,00 6.986,00 6.986,00 6.986,00 6.986,00 10.479,00 6.986,00 6.986,00 12.500,00 21.257,74

6.986,00 6.986,00 10.479,00 6.986,00 6.986,00 6.986,00 6.986,00 10.479,00 6.986,00 6.986,00 12.500,00 21.257,74

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

6.986,00 6.986,00 10.479,00 6.986,00 6.986,00 6.986,00 6.986,00 10.479,00 6.986,00 6.986,00 12.500,00 21.257,74

(-) Transferências obrigatórias da União relativas às emendas individuais (art. 166-A, § 1º, da CF) (V) 0,00 ---

RECEITA CORRENTE LÍQUIDA AJUSTADA PARA CÁLCULO DOS LIMITES DA DESPESA COM PESSOAL (V) 3.244.063,42 ---

    Vencimento, Vantagens e Outras Despesas Variáveis 0,00101.846,006.986,00 6.986,00 10.479,00 6.986,00 6.986,00 6.986,00 6.986,00 10.479,00 6.986,00 6.986,00 12.500,00 12.500,00

    Obrigações Patronais 0,008.757,740,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 8.757,74

    Aposentadoria, Reserva e Reformas 0,000,000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

    Pensões 0,000,000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00

(-) Transferências obrigatórias da União relativas às emendas de bancada (art. 166, § 16 da CF)  (VI) 0,00 ---

  Despesa com Pessoal não Executada Orçamentariamente 0,000,000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

  Agentes Comunitários de Saúde e de Combate às

  Endemias com Recursos Vinculados (CF, art. 198, §11)
0,000,000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

  Parcela dedutível referente ao piso salarial do Enfermeiro,

  Técnico, Auxiliar e Parteira (ADCT, art. 38, §2º)
0,000,000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

  Outras Deduções Constitucionais ou Legais

(-) Transferências da União relativas à remuneração dos agentes  comunitários de saúde e de combate às endemias (CF, art. 198, §11) 0,00 ---

(-) Outras Deduções Constitucionais ou Legais ---

CONSORCIO DE MANEJO DE RESÍDUOS SOLIDOS - Poder EXECUTIVO

Relatório de Gestão Fiscal

Demonstrativo da Despesa com Pessoal

Orçamento Fiscal e da Seguridade Social

Período: Janeiro a Abril de 2025/Quadrimestre: Janeiro a Abril

RGF - Anexo 1 (LRF, Art. 55, inciso I, alínea "a") R$ 1,00

Despesa Total com Pessoal - DTP (VI) = (IIIa) + (IIIb)

Limite de Alerta (IX) = (0,90 x VII) (Inciso II do §1º do art. 59 da LRF)

Limite Máximo (VII) (incisos I, II e III do art. 20 da LRF)

Limite Prudencial (VIII) = (0,95 x VII) (parágrafo único do art. 22 da LRF)

110.603,74

1.576.614,82

1.751.794,25

1.664.204,53

3,41

54,00

51,30

48,60

Limite

Máximo (a)

% DTP

(b)

% Excedente

(c) = (b-a)

Redutor mínimo de

1/3 do Excedente

(d) = (1/3*c)

Limite

(e) = (b-d)

% DTP

(f)

Redutor Residual

(g) = (f-a)

Limite

(h) = (a)

% DTP

(i)

TRAJETÓRIA DE RETORNO AO LIMITE DA DESPESA TOTAL COM PESSOAL

<Exercício em que o ente excedeu o limite> <Exercício do primeiro período seguinte> <Exercício do segundo período seguinte>

<Quadrimestre/Semestre> <Primeiro período seguinte> <Segundo período seguinte>

TRAJETÓRIA DE RETORNO AO LIMITE DA DESPESA TOTAL COM PESSOAL (art. 15 da LC 178/2021)

PARÂMETROS PARA REDUÇÃO DO EXCEDENTE DE DTP (art. 15 da LC 178/2021) Percentual

Limite Máximo (IX) (%) (LRF, art. 20)¹

DTP em 2021 (XII) (%)

Excedente em 2021 (XIII) = (XII - IX) (%)

Redutor anual (XIV) = (0,10 x XIII) (%)

TRAJETÓRIA DE RETORNO AO LIMITE DA DESPESA TOTAL COM PESSOAL (art. 15 da

LC 178/2021)
2021 2022 2023 2024 2025 2026 2027 2028 2029 2030 2021 2032

RECEITA CORRENTE LÍQUIDA AJUSTADA PARA CÁLCULO DOS LIMITES DA DESPESA

COM PESSOAL (VII)²

DESPESA TOTAL COM PESSOAL - DTP (VIII)³

% DTP (VIII/VII)

LIMITE CONFORME ART. 15 DA LC 178/2021 (%)

FRANCISCO CORDEIRO MOREIRA T4 ASSESSORIA ADMINISTRATIVA E CONTABILIDADE

SUPERINTENDENTE Contador - CRC 914

pc
Imagem Posicionada

pc
Imagem Posicionada

CONSORCIO DE MANEJO DE RESÍDUOS SOLIDOS - Poder EXECUTIVO

Relatório de Gestão Fiscal

Demonstrativo da Despesa com Pessoal

Orçamento Fiscal e da Seguridade Social

Período: Janeiro a Abril de 2025/Quadrimestre: Janeiro a Abril

RGF - Anexo 1 (LRF, Art. 55, inciso I, alínea "a") R$ 1,00

FAGNER MATHEUS MATOS DE SOUSA

TESOUREIRO

Nota Explicativa:

pc
Imagem Posicionada

CONSORCIO DE MANEJO DE RESÍDUOS SOLIDOS - Poder EXECUTIVO

Relatório de Gestão Fiscal

Demonstrativo da Disponibilidade de Caixa e dos Restos a Pagar

Orçamento Fiscal e da Seguridade Social

Período: Janeiro a Abril de 2025/Quadrimestre: Janeiro a Abril

RGF - Anexo 5 (LRF, Art. 55, inciso III, alínea "a") R$ 1,00

Identificação dos Recursos
Disponibilidade de

Caixa Bruta (a)

Obrigações Financeiras

Restos a Pagar Liquidados e Não Pagos

De Exercícios

Anteriores

(b)

Do Exercícios (c)

Restos a Pagar

Empenhados e Não

Liquidados de

Exercícios

Anteriores

(d)

Demais

Obrigações

Financeiras

(e)

Disponibilidade de

Caixa Líquida

(Antes da Inscrição

em Restos a Pagar

Não Processados)

(g)=(a-(b+c+d+e)-f)

Restos a Pagar

Empenhados e Não

Liquidados do

Exercício

(h)

Empenhos Não

Liquidados

Cancelados

(Não Inscritos

por Insuficiência

Financeira)

Insuficiência

financeira

verificado no

consórcio

público

(f)

Disponibilidade de

Caixa Líquida (Após

a |nscrição em

Restos a Pagar Não

Processados do

Exercício)

(i) = (g - h)

TOTAL DOS RECURSOS NÃO VINCULADOS (I) 5.563.871,59 35.500,00 0,00 5.036,40 0,00 5.523.335,19 44.614,99 0,000,00

     Recursos Não Vinculados de Impostos 5.563.871,59 35.500,00 0,00 5.036,40 0,00 5.523.335,19 44.614,99 0,000,00

     Outros Recursos não Vinculados 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00

5.478.720,20

5.478.720,20

0,00

TOTAL RECURSOS VINCULADOS (EXCETO RPPS) (II) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00 0,00

  Recursos Vinculados à Educação 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00 0,00

     Transferências do FUNDEB 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00 0,00

     Outros Recursos Vinculados à Educação 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00 0,00

  Recursos Vinculados à Saúde 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00 0,00

     Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00 0,00

     Outros Recursos Vinculados à Saúde 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00 0,00

  Recursos Vinculados  à Assistência Social 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00 0,00

  Recursos Vinculados à Prev. Social (Exceto RPPS) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00 0,00

  Demais Vinculações Decorrentes de Transferências 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00 0,00

     Transf. Convênios (exceto Educação, Saúde e Assist.) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00 0,00

     Outras Vinculações Decorrentes de Transferências 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00 0,00

  Demais Vinculações Legais 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00 0,00

     Operações de Crédito (exceto Educação e à Saúde) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00 0,00

     Recursos de Alienação de Bens/Ativos 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00 0,00

     Rec. a Fundos (exceto Educ., Saúde, Assist. e Prev.) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00 0,00

     Outras Vinculações Legais 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00 0,00

  Recursos Extraorçamentários 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00 0,00

  Outras Vinculações 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00 0,00

TOTAL DOS RECURSOS VINCULADOS AO RPPS (III) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00 0,00

     Fundo em Capitalização (Plano Previdenciário)2 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00 0,00

     Fundo em Repartição (Plano Financeiro) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00 0,00

     Taxa de Administração 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00 0,00

TOTAL (IV) = (I + II + III) 5.563.871,59 35.500,00 0,00 5.036,40 0,00 5.523.335,19 44.614,99 0,000,00 5.478.720,20

CONSORCIO DE MANEJO DE RESÍDUOS SOLIDOS - Poder EXECUTIVO

Relatório de Gestão Fiscal

Demonstrativo da Disponibilidade de Caixa e dos Restos a Pagar

Orçamento Fiscal e da Seguridade Social

Período: Janeiro a Abril de 2025/Quadrimestre: Janeiro a Abril

RGF - Anexo 5 (LRF, Art. 55, inciso III, alínea "a") R$ 1,00

Identificação dos Recursos
Disponibilidade de

Caixa Bruta (a)

Obrigações Financeiras

Restos a Pagar Liquidados e Não Pagos

De Exercícios

Anteriores

(b)

Do Exercícios (c)

Restos a Pagar

Empenhados e Não

Liquidados de

Exercícios

Anteriores

(d)

Demais

Obrigações

Financeiras

(e)

Disponibilidade de

Caixa Líquida

(Antes da Inscrição

em Restos a Pagar

Não Processados)

(g)=(a-(b+c+d+e)-f)

Restos a Pagar

Empenhados e Não

Liquidados do

Exercício

(h)

Empenhos Não

Liquidados

Cancelados

(Não Inscritos

por Insuficiência

Financeira)

Insuficiência

financeira

verificado no

consórcio

público

(f)

Disponibilidade de

Caixa Líquida (Após

a |nscrição em

Restos a Pagar Não

Processados do

Exercício)

(i) = (g - h)

FRANCISCO CORDEIRO MOREIRA T4 ASSESSORIA ADMINISTRATIVA E CONTABILIDADE

SUPERINTENDENTE Contador - CRC 914

FAGNER MATHEUS MATOS DE SOUSA

TESOUREIRO

pc
Imagem Posicionada

pc
Imagem Posicionada

pc
Imagem Posicionada

		2025-05-21T10:06:21-0300
	FRANCISCO CORDEIRO MOREIRA:24637963320
	Eu sou o autor deste documento